
Folketingets Sundhedsudvalg har den 3. november 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
96 (alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål nr. 96:
’’Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 2. november 2009 fra Gadejuristen 
vedr. sterilt injektionsudstyr til stofmisbrugere, jf. alm. del – bilag 66.”

Svar:
Regeringens narkotikapolitik bygger på en vedholdende og målrettet forebyggelsesind-
sats, en flerstrenget og koordineret behandlingsindsats samt en konsekvent og effektiv
kontrolindsats. Et mål for indsatsen er bl.a. at begrænse de skader, som narkotikamis-
brug påfører stofmisbrugerne selv, deres nærmeste og det omgivende samfund. 

Skadesreduktion er og bør således fortsat være et integreret element i narkotikapolitik-
ken. De eksisterende skadesreducerende tiltag såsom substitutionsbehandling og udle-
vering af rene sprøjter og kanyler er både pragmatiske og fornuftige. 

Med indgåelsen af de senere års satspuljeaftaler er der taget en række skridt til i endnu 
højere grad at reducere skaderne forbundet med stofmisbrug. Bl.a. kan nævnes indførel-
se af en ordning med tidlig og gratis vaccination mod både hepatitis A og B, en øget 
indsats mod hepatitis C blandt stofmisbrugere i form af en national handlingsplan samt 
indførelse af en ordning med indlæggelse af ampuller med rent vand i de sprøjte- og
kanylesæt, som i forvejen uddeles. 

Med hensyn til kommunernes udlevering af rene sprøjter og kanyler har KL den 2. juli 
2009 fremsendt en redegørelse, hvori det konkluderes, at antallet af stofmisbrugere, 
som har adgang til rene sprøjter og værktøj, er meget højt. Undersøgelsen er ikke opdelt 
på kommuneniveau, men KL har vurderet, at undersøgelsen giver et dækkende billede 
af kommunernes praksis. Jeg kan henvise til min besvarelse af 11. september 2009 af 
spørgsmål nr. 624 og den derved vedlagte redegørelse fra KL. 

Ifølge sundhedslovens afsnit IX har kommunalbestyrelsen ansvaret for at tilvejebringe 
tilbud om nærmere anførte sundhedsydelser, herunder vederlagsfri lægelig behandling 
for stofmisbrug. Kommunalbestyrelsen skal herudover etablere forebyggende og sund-
hedsfremmende tilbud til borgerne. Opgavevaretagelsen beror på en vurdering af lokale 
forhold. Ud fra KL’s redegørelse må det dog udledes, at man lokalt i kommunerne er 
helt opmærksom på fordelene ved let adgang til rene sprøjter og kanyler i smittefore-
byggende øjemed. 
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Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Mie Saabye


